



**SCHOLARSHIP FOR  
STUDENTS WITH DISABILITIES**  
MINISTRY OF SOCIAL JUSTICE & EMPOWERMENT  
GOVERNMENT OF INDIA



**INVITATION OF APPLICATIONS FOR THE NATIONAL SCHOLARSHIP FOR PERSONS WITH DISABILITIES (2011-12)**

Applications (in English or Hindi) are invited latest by 30<sup>th</sup> September, 2011 in the prescribed proforma from the persons with disabilities to award the National Scholarships for the year 2011-12 for pursuing technical and professional courses from recognized institutions. Salient features of the scheme are:-

- 500 National scholarships will be awarded to eligible students with disabilities for the year 2011-12 for pursuing technical and professional courses from recognized institutions.
- Financial Assistance can be given for computer with editing software for blind/deaf graduate and post graduate students pursuing professional courses and for support access software for cerebral palsy students.
- Scholarship of Rs.1000/-p.m. for hostellers and Rs.700/- p.m. for day scholars studying in professional courses at graduation and above level, and Rs.700/- p.m. for hostellers and Rs.400/- p.m. for day scholars pursuing Diploma /certificate level professional. Course fee is reimbursed upto ceiling of Rs.10,000/- per year.

The eligible students with disabilities should submit their applications for scholarship in prescribed format duly countersigned and recommended by the head of the institution, where they are studying, so as to reach, complete in all respects to: **National Handicapped Finance and Development Corporation (NHFDC), Red Cross Bhawan, Sector-12, Faridabad-121007 on or before 30-09-2011.**

Details containing the eligibility conditions, the prescribed proforma for the application are available on website of Ministry of Social Justice & Empowerment, Govt. of India "[www.socialjustice.nic.in](http://www.socialjustice.nic.in)".

For further details, please visit website of NHFDC "[www.nhfdc.nic.in](http://www.nhfdc.nic.in)" or contact: NHFDC, Red Cross Bhawan, Sector-12, Faridabad-121007. Tel no. 0129- 2226910, 2287512, 2287513 Fax-0129-2284371, [e-mail-nhfdc97@gmail.com](mailto:nhfdc97@gmail.com)

Applications received, other than countersigned and recommended by the head of the institution in which the applicant is enrolled for study or after the last date or incomplete in any respect (i.e. without requisite information or documents), shall not be considered.

---



**Government of India**  
**Ministry of Social Justice & Empowerment**

**National Scholarship for Persons with Disabilities (2011-12)**

Applications (in Hindi or English) in the prescribed proforma are invited from students with disabilities for financial assistance for pursuing higher and technical education. Eligibility conditions etc. for the Scholarship as follows:

**I. Eligibility: -**

- (1) Financial assistance will be available to Indian students with at least 40% disabilities certified as per definition under Persons with Disabilities Act 1995.
- (2) Financial assistance will be given for pursuing post-Matric/Post-Secondary technical and professional courses including Ph.D & M.Phil from recognized institutions. However, for students with disabilities of Cerebral Palsy, Mental Retardation, Multiple Disabilities, and Profound or Severe Hearing Impaired, the minimum educational qualification will be class VIII pass and scholarship will be awarded to them for pursuing general, technical, vocational or professional courses.
- (3) Scholarship will be awarded to one student for pursuing only one course.
- (4) Financial assistance can be given for computer with editing software for blind/deaf graduate and postgraduate students pursuing professional courses and for support access software for cerebral palsied students.
- (5) Continuation/ renewal of the award for next year will depend on successfully completing the course in the preceding year with minimum 45 (forty fifty) percent marks for professional courses and 40% for other courses.
- (6) The Assistance under this Scheme is not intended for Post-Matric/Post Secondary Technical/Professional courses having duration of less than one year.
- (7) A scholarship holder under this scheme will not concurrently hold any other scholarship/stipend. If already any other scholarship/stipend awarded, the student is required to exercise his/her option for choosing the scholarship that he/she proposes to avail and inform awarding authority about the same.
- (8) Monthly family income of the beneficiary should not be more than Rs. 15,000/- from all sources. Family income includes income of the parent/guardian.

**II. Awards: -**

Upto five hundred awards are to be given annually through institutions in which students are pursuing studies/courses. Scholarship will be given to different categories of disabled students as under:

	Male Students	Female Students
(1) Students with orthopedic disability	58 Awards	58 Awards
(2) Students with blindness or low vision	58 Awards	58 Awards
(3) Students with hearing disability	58 Awards	58 Awards
(4) Students with Cerebral palsy, Mental Retardation, Multiple Disabilities, Profound or Severe Hearing Impairment	76 Awards	76 Awards
	-----	-----
Total :	250 Awards	250 Awards

Amount of scholarship will vary among courses and will also depend on availability of hostel/residential facility with the institution. The details are given below:

		(Rs. Per month)	
S.No	Courses of Study	Rate of scholarship hostellers (Rs/month)	Day scholars (Rs/month)
(1)	Ph.D. / M. Phil and Post Graduate/Graduate level courses in Engineering/Indian and other systems of Medicine/ Agriculture/Veterinary/ IT/ Biotechnology, Education Management / Architecture, Physiotherapy, Music and other professional courses	1000	700
(2)	Diploma and certificate level professional courses	700	400
(3)	In respect of students with cerebral palsy, mental retardation, multiple disabilities and profound or severe hearing impairment, for pursuing general/professional/technical/vocational courses after class VIII	700	400

III. The students will also be reimbursed the course fee subject to a ceiling of Rs.10,000/- per year.

Besides students living in the hostel/residential facility provided by the institutions, those students will also be considered as hostellers who live in accommodation hired at least by a group of 3 students living together with common mess arrangement. **Such students will have to furnish a certificate in this regard countersigned by the head of the institution and a certificate from the owner of the house in case of own arrangement or accommodation taken on rent.**

IV. Applications for the scholarship is required to be submitted in as per the prescribed proforma (Annexure 'A'). Applications for renewal/continuation of award are to be submitted in the prescribed proforma as per (Annexure 'B'). No other proforma is to be adopted for making the application. **The last date for receipt of application for new cases as well as renewal/continuation is 30<sup>th</sup> September, 2011.**

**V. List of enclosures (attested copies only):**

(i) Academic records (attested copy of certificates and Mark sheets - matric & above), (ii) Family Income Certificate/ Proof of annual income, e.g. Salary Slip, last Income tax Assessment order, (iii) attested copy of Disability Certificate (iv) Course fee receipt (if any) with break up of each item duly paid during the academic session (v) Hostel Certificate or certificate from the

house owner in case of accommodation hired by at least by a group of 3 students living together with common mess arrangements.

VI. Applications for the scholarship may be sent to the **National Handicapped Finance and Development Corporation (Ministry of Social Justice & Empowerment, Govt. of India), Red Cross Bhawan, Sector-12, Faridabad-121007 (Haryana). Telephone no. 2226910, 2287512, 2287513, Fax-0129-2284371, [e-mail- nhfdc97@gmail.com](mailto:nhfdc97@gmail.com)**

A Student should submit only one application along with all the relevant documents together with recommendations of the Institute concerned.

Applications for the award of scholarship will be countersigned and recommended by the head of the institution in which the applicant is enrolled for study. Details and forms can also be downloaded from the Ministry's website [www.socialjustice.nic.in](http://www.socialjustice.nic.in) or website of NHFDC [www.nhfdc.nic.in](http://www.nhfdc.nic.in) or may be obtained from National Handicapped Finance and Development Corporation (Ministry of Social Justice & Empowerment, Govt. of India), Red Cross Bhawan, Sector-12, Faridabad-121007 (Haryana).

Applications received after the last date i.e. 30.09.2011 and incomplete applications (without requisite documents) will not be considered.

**Application No.( \_\_\_\_\_ )**

**(for official use)**

**PART - A**

**(To be filled up by the candidate)**

- (1) Name of the Candidate:
- (2) Name of the State :
- (3) Residential Address :
- (4) Institutional Address :
- (5) Male/Female :
- (6) Educational Qualification :
- (7) Name of the Board/University :
- (8) Course applied for :
- (9) Duration of Course :
- (10) Type of Disability :
- (11) Percentage of Disability :
- (12) Academic records (Attach Copy of certificate Page No. \_\_\_\_\_  
and Marks sheets – Matric & above)
- (13) Family Income Certificate/Proof of Annual Income Page No. \_\_\_\_\_  
e.g. salary slip, last income tax assessment order
- (14) Attested copy of Disability Certificate Page No. \_\_\_\_\_
- (15) Course fee receipt (if any) with break up of each Page No. \_\_\_\_\_  
item duly paid during the academic session
- (16) Hostel Certificate or Certificate from the house Page No. \_\_\_\_\_  
owner in case of accommodation hired by at  
least by a group of 3 students living together  
with common mess arrangement. (Certificate should be submitted in original)

\*(Photo copies of the documents from S.No.12 to 15 should be attested by the Gazetted officer)

\_\_\_\_\_  
(Signature)

**(For official use)**

- (I) Course applied for : Professional/Non-Professional
- (II) Qualification required for the course :
- (III) Marks obtained :

**ANNEXURE-B**

**PART - B**

**Application for award of scholarship to fresh students with disabilities (2011-12)**  
 (All information should be given either in English or in Hindi only) The rate quoted by all agencies for publication of Scholarship schemes for the persons with disabilities is same due to publication of advertisement through DAVP.

1. Name \_\_\_\_\_

(as in Matriculation certificate/school records)

2. Address \_\_\_\_\_

\_\_\_\_\_ State \_\_\_\_\_ Pin \_\_\_\_\_

Tele no.(if any) \_\_\_\_\_

3. Date of Birth \_\_\_\_\_

4. Sex please specify (M-Male, F-Female) :

5. (i) Type of disability (Please specify) \_\_\_\_\_

[(1) Orthopaedically Handicapped, (2) Hearing Handicapped, (3) Blindness or Low Vision, (4) Other disabilities e.g. Cerebral Palsy, Mental Retardation Multiple Disabilities, Profound or Severe Hearing Handicapped]

(ii) Disability Percentage (Please enclose an attested copy of the disability certificate)

6. Educational Qualifications: -

<p><b>Photograph</b></p> <p><b>(Passport Size)</b></p> <p><b>Duly attested by the</b></p> <p><b>Institute</b></p>
---

Examination Passed	Name of the Institution	Name of the Board/ University	Major Subjects	Aggregate marks obtained & % thereof*	Class/ Division
Class VIII					
Matric/ Secondary					
Sr. Secondary/ Intermediate					
Graduation					
Others					

\* In case of grades, please mention equivalent % of marks and also enclose authenticated conversion formula

7. Family Income per annum (in Rs.)\_\_\_\_\_ (please enclose Income Certificate)

8. (i) Course applied for (complete name) \_\_\_\_\_

(ii) Academic Session \_\_\_\_\_

(iii) Duration \_\_\_\_\_

(iv) Date of Admission \_\_\_\_\_

9. Name and address of the institution where course will be under-taken: -

---

---

---

10. Whether hosteller or a day scholar please specify\_\_\_\_\_ (If hosteller, please specify whether provided by the institution or own arrangement and address of the hostel):

---

\_\_\_\_\_ (please enclose certificate)

11. Details of Scholarship/Stipend/financial assistance being received for the same course (if any).

12. Any other information applicant wishes to provide.

I hereby declare that information provided above is true to the best of my knowledge and I am aware that providing wrong information will make me liable to legal action and recovery of scholarship amount.

**Name & Signature of the applicant**

**Date:**

**Place:**

Enclosures:

- 1.
- 2.
- 3.
- 4.
- 5.

---

(TO BE FILLED IN BY INSTITUTION)

**Recommendation of the institution**

(only one application per student is to be recommended)

1. Certified that Shri/Kum./Smt. _____ is studying course of _____ which is (please tick the relevant or specify) Diploma/Degree/PG level study/any other (please specify _____) and is presently studying in -	I Year	II Year	III Year
---	-----------	------------	-------------

IV Year

(Tick whichever is applicable)

The duration of the course is \_\_\_\_\_

2. The information furnished above by the student is in order and correct as per records of the Institution.

3. The student is receiving scholarship/financial aid/stipend from \_\_\_\_\_/not receiving any scholarship/financial aid/stipend from any other source as per records of the Institute

4. General conduct of the student is satisfactory/ unsatisfactory

(please strike out whichever is not applicable)

Signature & Name of Head of Institution Registrar/Dean

**Date:** \_\_\_\_\_

**Place:** \_\_\_\_\_

**Seal of the Institution**

## Annexure-B

### PART-B

#### Application for Continuation/Renewal of award of National Scholarship for Persons with Disabilities (2011-12)

(All information should be given either in English or in Hindi only)

1. Name \_\_\_\_\_  
(as in Matriculation certificate/school records)

2. Address \_\_\_\_\_  
\_\_\_\_\_  
\_\_\_\_\_ State \_\_\_\_\_ Pin \_\_\_\_\_

Tele no.(if any) \_\_\_\_\_

3. Date of Birth \_\_\_\_\_

4. Sex please specify (M-Male, F-Female) :

5. (i) Type of disability (Please specify) \_\_\_\_\_

(1) Orthopaedically Handicapped, (2) Hearing Handicapped, (3) Blindness or Low Vision, (4) Other disabilities e.g. Cerebral Palsy, Mental Retardation, Profound or Severe Hearing Handicapped

6. Educational Qualifications: -

Examination Passed	Name of the Institution	Name of the Board/ University	Major Subjects	Aggregate marks obtained & % thereof*	Class/ Division
					Class VIII
					Matric/ Secondary
					Sr. Secondary/ Intermediate
					Graduation
					Others

\* In case of grades, please mention equivalent % of marks and also enclose authenticated conversion formula

7. Family Income per annum (in Rs.) \_\_\_\_\_ (please enclose Income Certificate)

8. (i) Course applied for (complete name) \_\_\_\_\_

(ii) Academic Session \_\_\_\_\_

(iii) Duration \_\_\_\_\_

(iv) Date of Admission \_\_\_\_\_

9. Name and address of the institution where course will be under-taken.

---

---

---

10. Whether hosteller or a day scholar, please specify \_\_\_\_\_ (If hosteller please specify whether provided by the institution or own arrangement and address of the hostel):

\_\_\_\_\_  
\_\_\_\_\_ (please enclose certificate)

11. Details of Scholarship/Stipend/financial assistance being received for the same course (if any).

11(a). If in receipt of Scholarship from the Ministry of Social Justice & Empowerment, please indicate **the year** and **registration number of the application** (if any)

12. Any other information that the applicant wishes to provide:

I hereby declare that information provided above is true to best of my knowledge and I am aware that providing wrong information will make me liable to legal action and recovery of scholarship amount.

**Name & Signature of the applicant**

**Date:**

**Place:**

Enclosures:

1.

2.

3.

4.

5. \_\_\_\_\_

**(TO BE FILLED IN BY INSTITUTION)**

**Recommendation of the institution**

(only one application per student is to be recommended)

1. Certified that Shri/Kum/Smt. \_\_\_\_\_ is studying course of \_\_\_\_\_ which is (please tick the relevant or specify) Diploma /Degree /PG level study/any other (please specify)----- and is presently studying in----

(Tick whichever is applicable)

I Year	II Year	III Year	IV Year
--------	---------	----------	---------

The duration of the course is \_\_\_\_\_

2. The information furnished above by the student is in order and correct as per records of the Institution.

3. The student is receiving scholarship/financial aid/stipend from \_\_\_\_\_/not receiving any scholarship/financial aid/stipend from any other source as per records of the Institute

4. General conduct of the student is satisfactory/ unsatisfactory

**(please strike out whichever is not applicable)**

Signature & Name of Head of  
Institution /Registrar/Dean

**Date:** \_\_\_\_\_

**Place:** \_\_\_\_\_

**Seal of the Institution**

**भाग-क**

(अभ्यर्थी द्वारा भरा जाए)

- 1 अभ्यर्थी का नाम :
- 2 राज्य का नाम :
- 3 आवासी पता :
- 4 संस्थागत पता :
- 5 पुरु/महिला :
- 6 शैक्षिक अर्हता :
- 7 बोर्ड/विश्वविद्यालय का नाम :
- 8 पाठ्यक्रम जिसके लिए आवेदन किया गया :
- 9 पाठ्यक्रम की अवधि :
- 10 विकलांगता का स्वरूप :
- 11 विकलांगता की प्रतिशतता :
- 12 अकादमिक रिकार्ड (प्रमाण-पत्र और मैट्रिक और उससे ऊपर की अंक तालिका संलग्न करें) : पृठ सं.
- 13 पारिवारिक आय प्रमाण-पत्र/ वार्षिक आय का प्रमाण जैसे वेतन स्लिप, पूर्व आय कर निर्धारण आदेश इत्यादि) : पृठ सं.
- 14 विकलांगता प्रमाण-पत्र की अनुप्रमाणित प्रति : पृठ सं.
- 15 शैक्षणिक सत्र के दौरान विधिवध भुगतान किए प्रत्येक मद के कोर्स की फीस की रसीद (यदि कोई हो) का ब्यौरा : पृठ सं.

16 छात्रावास प्रमाण-पत्र या मकान मालिक से : पृष्ठ सं.  
प्रमाण-पत्र, यदि आवास कम से कम एक  
साथ रह रहे 3 छात्रों के ग्रुप द्वारा समान  
मैस प्रबंध के साथ किराए का हो (प्रमाण  
पत्र को मूल में प्रस्तुत किया जाना चाहिए)

\* (राजपत्रित अधिकारी द्वारा क्रम सं. 12 से 15 के दस्तावेज की फोटोप्रतियां अनुप्रमाणित होनी चाहिए)

(हस्ताक्षर)

.....  
(सरकारी प्रयोग के लिए)

- (I) पाठ्यक्रम जिसके लिए आवेदन : व्यावसायिक/गैर-व्यावसायिक  
किया गया
- (II) पाठ्यक्रम के लिए अपेक्षित अर्हता :
- (III) प्राप्तांक :

सामाजिक न्याय और अधिकारिता मंत्रालय

.....

विकलांग व्यक्तियों के लिए राष्ट्रीय छात्रवृत्ति (वर्ष 2011-12)

उच्चतर तथा तकनीकी शिक्षा प्राप्त करने के लिए वित्तीय सहायता हेतु विकलांग छात्रों से निर्धारित प्रपत्र में (हिन्दी या अंग्रेजी में) आवेदन आमंत्रित किए जाते हैं। पात्रता शर्तें आदि निम्नलिखित हैं:

**पात्रता**

1. निःशक्त व्यक्ति अधिनियम, 1995 के अंतर्गत वर्णित परिभाषा के अनुसार, कम से कम 40% प्रमाणित विकलांगता वाले विकलांग छात्रों को वित्तीय सहायता उपलब्ध होगी;
2. यह वित्तीय सहायता मान्यता प्राप्त संस्थानों में (पीएच.डी/एम.फिल) मैट्रिकोत्तर/माध्यमिकोत्तर तकनीकी एवं व्यावसायिक पाठ्यक्रमों के लिए प्रदान की जाएगी। तथापि, प्रमस्तिक अंगघात और अत्यंत या गम्भीर श्रवण विकलांग छात्रों के लिए शैक्षिक अर्हता आठवीं कक्षा पास होगी और उन्हें सामान्य तकनीकी, व्यावसायिक पाठ्यक्रमों के लिए छात्रवृत्ति प्रदान की जाएगी;
3. यह छात्रवृत्ति एक छात्र को एक पाठ्यक्रम के लिए ही प्रदान की जाएगी;
4. यह वित्तीय सहायता दृष्टिहीन/श्रवण विकलांग स्नातक तथा व्यावसायिक पाठ्यक्रमों में पढ़ने वाले स्नातकोत्तर छात्रों के लिए सम्पादन साफ्टवेयर के साथ कम्प्यूटर हेतु और प्रमस्तिक अंगघात वाले छात्रों के लिए सपोर्ट एक्ससेस साफ्टवेयर के लिए प्रदान की जा सकती है;
5. अगले वर्ष के लिए पुरस्कार का जारी रहना/नवीकरण होना इस बात पर निर्भर करेगा कि पिछले वर्ष न्यूनतम 45% अंकों के साथ 0; 01 kf; d ikB; de rFkk vU; ikB; de 40% vDks ds l kfk सफलतापूर्वक पूरा कर लिया गया हो;

6. एक वर्ष से कम अवधि वाले मैट्रिकोत्तर/माध्यमिकोत्तर तकनीकी/व्यावसायिक पाठ्यक्रमों के लिए यह सहायता उपलब्ध नहीं होगी;
7. इस योजना के अंतर्गत छात्रवृत्ति प्राप्त करने वाले को कोई अन्य छात्रवृत्ति/वृत्तिका नहीं मिलेगी। यदि किसी छात्र को कोई अन्य छात्रवृत्ति/वृत्तिका प्रदान की गयी है, तो वह छात्रवृत्ति चुनने के लिए अपना विकल्प दे सकता/सकती है कि वह इस सुविधा को लेना चाहता/चाहती हैं और उसके बारे में वह पुरस्कार प्रदानकर्ता प्राधिकारी को सूचित कर देगा/देगी;
8. लाभार्थी की सभी स्रोतों से मासिक पारिवारिक आय 15,000 रुपए से अधिक नहीं होनी चाहिए। पारिवारिक आय में माता-पिता/अभिभावक की आय शामिल होगी।

## 2. पुरस्कार

उच्चतर अध्ययन एवं तकनीकी शिक्षा के लिए 500 पुरस्कार उपलब्ध होंगे तथा ये उन संस्थानों के जरिए प्रदान किए जाएंगे जिनमें छात्र अध्ययन कर रहे हैं। विभिन्न विकलांगता श्रेणियों के छात्रों को इस प्रकार पुरस्कार प्रदान किए जाएंगे:

	छात्र	छात्राएं
1. अस्थि विकलांगता वाले छात्र	58 पुरस्कार	58 पुरस्कार
2. दृष्टिबाधितार्थ अथवा कम दृष्टिवाले छात्र	58 पुरस्कार	58 पुरस्कार
3. श्रवण विकलांग छात्र	58 पुरस्कार	58 पुरस्कार
4. प्रमस्तिक अंगघात मानसिक मंदता बहु विकलांगताओं अत्यंत या गंभीर श्रवण विकलांगता वाले छात्र।	76 पुरस्कार	76 पुरस्कार
	-----	-----
	250 पुरस्कार	250 पुरस्कार

एक पाठ्यक्रम से दूसरे पाठ्यक्रम में पुरस्कार राशि भिन्न होगी तथा संस्थान के पास होस्टल/आवासीय सुविधा की उपलब्धता पर भी निर्भर होगी । ब्यौरा इस प्रकार है:

क्रम सं०	पाठ्यक्रम अध्ययन	छात्रवृत्ति दर	
		होस्टलवासी	दिवा छात्र
		(रुपए प्रतिमाह)	
1.	इंजीनियरी/भारतीय एवं अन्य चिकित्सा पद्धतियों/कृति/पशु-विज्ञान/सूचना प्रौद्योगिकी/बायोटेक्नोलोजी, शिक्षा प्रबंधन/वास्तुविद, फिजियोथैरेपी में पीएच.डी/एम फिल और स्नातकोत्तर/स्नातक स्तरीय पाठ्यक्रम संगीत और अन्य व्यावसायिक पाठ्यक्रम	1000	700
2.	डिप्लोमा तथा प्रमाणपत्र स्तरीय व्यावसायिक पाठ्यक्रम ।	700	400
3.	आठवीं कक्षा के बाद सामान्य/व्यावसायिक/ तकनीकी पाठ्यक्रमों के अध्ययन के लिए प्रमस्तिक अंगघात, मानसिक मंदता, बहु-विकलांगता और अत्यंत या गंभीर श्रवण विकलांगता वाले छात्र ।	700	400

छात्रों को पाठ्यक्रम शुल्क की प्रतिपूर्ति भी की जाएगी और यह अधिकतम 10,000 रुपए सालाना होगी ।

संस्थान द्वारा प्रदान किए गए छात्रावास/आवासीय सुविधा में रहने वाले छात्रों/छात्राओं के अतिरिक्त, उन छात्रों/छात्राओं को भी होस्टलवासी माना जाएगा जो कम से कम तीन के समूह में एक साथ किराए के आवास में रहते हैं और उनकी साझी मस व्यवस्था है । ऐसे छात्रों/छात्राओं को इस संबंध में संस्थान प्रमुख द्वारा प्रति हस्ताक्षरित एक प्रमाणपत्र प्रस्तुत करना होगा और अपने प्रबंध या आवास किराए पर लेने के मामले में, घर के मालिक से लेकर प्रमाण-पत्र देना होगा ।

4. पुरस्कार के लिए आवेदन निर्धारित प्रपत्र ( अनुबंध-क) में किया जाएगा । नए मामलों में आवेदन प्राप्ति की अंतिम तारीख 30.9.2011 है । पुरस्कार नवीकरण/जारी रहने के लिए आवेदन निर्धारित प्रपत्र (अनुबंध-ख) में किया जाएगा । आवेदन करने के लिए किसी अन्य प्रोफार्मा का इस्तेमाल नहीं किया जाएगा । नवीकरण/जारी रहने के लिए आवेदन प्राप्ति की अंतिम तारीख 30.9.2011 है ।

**5. संलग्न पत्रों की सूची (केवल सत्यापित प्रतियां):**

(i) शैक्षिक रिकार्ड (मैट्रिक और उससे ऊपर के प्रमाण-पत्रों और अंक-सूचियों की सत्यापित प्रतियां), (ii) पारिवारिक आय प्रमाण-पत्र/वार्षिक आय का प्रमाण, जैसे- वेतन पर्ची, अंतिम आय कर निर्धारण आदेश, (iii) विकलांगता प्रमाण-पत्र की सत्यापित प्रति (iv) पाठ्यक्रम फीस की रसीद (यदि कोई हो) जिसके साथ शैक्षिक सत्र के दौरान विधिवत अदा किए गए शुल्क का मदवार अलग-अलग ब्यौरा हो, (v) होस्टल प्रमाण-पत्र या कम से कम तीन छात्रों/छात्राओं के समूह में एक साथ किराए के आवास जिसमें साझी मस व्यवस्था हो, में रहने के मामले में मकान मालिक से प्रमाण-पत्र ।

6. छात्रवृत्ति के लिए आवेदन-पत्र नेशनल हैन्डीकैप्ड फाइनेन्स एण्ड डिवैल्पमेन्ट कार्पोरेशन (I kekft d U; k; , oa vf/kdkfjrk e#ky; ] Hkkjr | jdkj) ] jM dkW Hkou] | DVj& 12] Qjhkckn &121007 दूरभाष संख्या - 0129 - 2226910, 2287512, 2287513, फैक्स - 0129&2284371 , oa bl ey nhfdc97@gmail.com को भेजा जाए । एक छात्र केवल एक ही आवेदन भेजे और उसके साथ सभी संगत दस्तावेज एवं संबंधित संस्थान की सिफारिश भी लगे हों । केवल एक आवेदन-पत्र ही विचार किया जाएगा ।

छात्रवृत्ति प्राप्त करने के लिए आवेदन संस्थान प्रमुख के माध्यम से भेजा जाएगा, जिसमें अभ्यर्थी अध्ययन के लिए नामांकित किया गया है (ब्यौरा तथा प्रपत्र इस मंत्रालय की वेबसाइट [www.socialjustice.nic.in](http://www.socialjustice.nic.in) या , u, p, QMhI h dh ocl kbV [www.nhfdc.nic.in](http://www.nhfdc.nic.in) ns[ks ; k नेशनल हैन्डीकैप्ड फाइनेन्स एण्ड डिवैल्पमेन्ट कार्पोरेशन (I kekft d U; k; , oa vf/kdkfjrk e#ky; ] Hkkjr | jdkj), jM dkW Hkou] | DVj& 12] Qjhkckn &121007 से प्राप्त किए जा सकते हैं ।

अंतिम तारीख अर्थात् 30.9.2011 के बाद प्राप्त होने वाले या संगत दस्तावेजों के बिना प्राप्त हुए अधूरे आवेदन-पत्रों पर विचार नहीं किया जाएगा ।

नए विकलांग छात्रों के लिए राष्ट्रीय छात्रवृत्ति के लिए आवेदन-पत्र (2011-12)

(सूचना केवल अंग्रेजी या हिन्दी में होनी चाहिए)

1. नाम -----  
(जैसा मैट्रिक प्रमाणपत्र/स्कूल अभिलेख में है)
2. पता -----  
राज्य ----- पिन -----
3. जन्म तिथि -----
4. लिंग (पु0- पुरु, म - महिला)
5. (1) विकलांगता का प्रकार  
(1) अस्थि विकलांग; (2) श्रवण विकलांग; (3) दृष्टिबाधित या कम दृष्टि;  
(4) अन्य विकलांगता अर्थात् प्रमस्तिक अंगघात, मानसिक मंदता,  
बहु-विकलांगता, गंभीर श्रवण विकलांग ।  
(5) विकलांगता का -----% (विकलांगता प्रमाणपत्र की प्रति लगाएं)
6. शैक्षिक अर्हता -----

संस्थान द्वारा विधिवत
रूप से
हस्ताक्षरित
फोटो

उत्तीर्ण परीक्षा	संस्थान का नाम	बोर्ड/ विश्वविद्यालय का नाम	मुख्य विाय	कुल प्राप्तांक व उनका %	क्लास/श्रेणी
मैट्रिक/माध्यमिक					
उच्चतर माध्यमिक इन्टरमिडिएट					
स्नातक					
अन्य					

\* ग्रेड के मामले में, समतुल्य अंकों के प्रतिशत का उल्लेख करें और कनवर्शन फार्मूला भी संलग्न करें ।

7. वार्षिक पारिवारिक आय ( .....रुपए (आय प्रमाणपत्र संलग्न करें)
8. (1) किस पाठ्यक्रम के लिए आवेदन किया -----  
(2) शैक्षिक सत्र ..... (3) अवधि -----  
(4) प्रवेश की तारीख -----
9. संस्था का नाम और पता जहां पाठ्यक्रम में दाखिला लिया गया है ।  
-----  
-----
10. क्या होस्टलवासी हैं या दिवा छात्र (यदि होस्टलवासी हैं तो कृपया बताएं कि क्या यह होस्टल संस्थान द्वारा दिया गया अपना स्वयं का प्रबंध किया गया तथा होस्टल का पता -----  
----- (प्रमाणपत्र संलग्न करें )

11. इसी पाठ्यक्रम के लिए प्राप्त की जा रही छात्रवृत्ति/वजीफा/वित्तीय सहायता का ब्यौरा (यदि कोई है)

11(क) यदि छात्रवृत्ति सामाजिक न्याय और अधिकारिता मंत्रालय से प्राप्त करते हौ, तो कृपया वर्ष और आवेदन की पंजीकरण संख्या दें (यदि कोई हो)

12. कोई अन्य सूचना जो आवेदक देना चाहे ।

मैं एतद्वारा घोणा करता/करती हूं कि दी गई उपर्युक्त सूचना मेरी जानकारी के अनुसार सत्य और सही है और मुझे यह भी पता है कि गलत सूचना देने पर मेरे विरुद्ध की जाने वाली कानूनी कार्रवाई के लिए और छात्रवृत्ति राशि की वसूली के लिए मैं ही जिम्मेवार हूंगा/हूंगी ।

आवेदक का नाम और हस्ताक्षर

तारीख:

स्थान:

संलग्नक

- 1.
- 2.
- 3.
- 4.
- 5.

**संस्थान द्वारा भरा जाए  
संस्थान की सिफारिश  
(प्रति छात्र केवल एक आवेदन की सिफारिश की जानी है)**

1. प्रमाणित किया जाता है कि श्री/सुश्री/श्रीमती ....., ..... पाठ्यक्रम (डिप्लोमा/डिग्री और उससे उच्चतर) में अध्ययन कर रहा/रही है जो कि एक व्यावसायिक/गैर-व्यावसायिक पाठ्यक्रम है और वर्तमान में पाठ्यक्रम के आगामी वर्ष में अध्ययन कर रहा/रही है ।  
(जो लागू हो उस पर सही का निशान लगा दें) :

प्रथम वर्ष	द्वितीय वर्ष	तृतीय वर्ष	चतुर्थ वर्ष
------------	--------------	------------	-------------

पाठ्यक्रम की अवधि -----

2. छात्र द्वारा दी गई उपर्युक्त सूचना सही है और संस्थान के रिकार्ड के अनुसार ठीक है ।
3. संस्थान के रिकार्ड के अनुसार छात्र ..... तारीख से ..... पाठ्यक्रम हेतु सामाजिक न्याय और अधिकारिता मंत्रालय से राष्ट्रीय विकलांग व्यक्ति छात्रवृत्ति प्राप्त करता रहा है और किसी अन्य स्रोत से कोई छात्रवृत्ति/वित्तीय सहायता/ वजीफा प्राप्त नहीं कर रहा है ।
4. छात्र का सामान्य आचरण: संतोप्रद/असंतोप्रद है ।  
(जो लागू न हो, उसे काट दें)

संस्थान के प्रमुख/रजिस्ट्रार/डीन  
के हस्ताक्षर और नाम

तारीख:  
स्थान:

संस्थान की मुहर

विकलांग छात्रों को राष्ट्रीय छात्रवृत्ति (2011-12) के लिए आवेदन-पत्र नवीकरण/बनाए रखना  
(सूचना केवल अंग्रेजी या हिन्दी में होनी चाहिए)

1. नाम \_\_\_\_\_  
(जैसा मैट्रिक प्रमाणपत्र/स्कूल अभिलेख में है)
2. पता \_\_\_\_\_  
राज्य \_\_\_\_\_ पिन \_\_\_\_\_
3. जन्म तिथि \_\_\_\_\_
4. लिंग (पु0- पुरु, म - महिला)

संस्थान द्वारा विधिवत
रूप से
हस्ताक्षरित
फोटो

5. (1) विकलांगता का प्रकार  
(1) अस्थि विकलांग; (2) श्रवण विकलांग; (3) दृष्टिबाधित या कम दृष्टि;  
(4) अन्य विकलांगता अर्थात् प्रमस्तिक अंगघात, मानसिक मंदता, बहु-  
विकलांगता, गंभीर श्रवण विकलांग ।  
(2) विकलांगता का \_\_\_\_\_% (विकलांगता प्रमाणपत्र की प्रति लगाएं)
6. शैक्षिक अर्हता \_\_\_\_\_  
वर्ष

उत्तीर्ण परीक्षा	संस्थान का नाम	बोर्ड/ विश्वविद्यालय का नाम	मुख्यविषय	कुल प्राप्तांक व उनका %	क्लास/श्रेणी
मैट्रिक/माध्यमिक					
उच्चतर माध्यमिक इन्टरमिडिएट					
स्नातक					
अन्य					

\* ग्रेड के मामले में, समतुल्य अंकों के प्रतिशत का उल्लेख करें और कनवर्शन फार्मूला भी संलग्न करें ।

7. वार्षिक पारिवारिक आय (रुपए .....(आय प्रमाणपत्र संलग्न करें)
8. (1) किस पाठ्यक्रम के लिए आवेदन किया \_\_\_\_\_  
(2) शैक्षिक सत्र ..... (3) अवधि \_\_\_\_\_  
(4) प्रवेश की तारीख \_\_\_\_\_
9. संस्था का नाम और पता जहां पाठ्यक्रम में दाखिला लिया गया है ।  
\_\_\_\_\_  
\_\_\_\_\_
10. क्या होस्टलवासी हैं या दिवा छात्र (यदि होस्टलवासी हैं तो कृपया बताएं कि क्या यह होस्टल संस्थान द्वारा दिया गया अपना स्वयं का प्रबंध किया गया तथा होस्टल का पता \_\_\_\_\_  
\_\_\_\_\_ (प्रमाणपत्र संलग्न करें)
11. इसी पाठ्यक्रम के लिए प्राप्त की जा रही छात्रवृत्ति/वजीफा/वित्तीय सहायता का ब्यौरा (यदि कोई है) ।
12. कोई अन्य सूचना जो आवेदक देना चाहे ।

मैं एतद्वारा घोणा करता/करती हूं कि दी गई उपर्युक्त सूचना मेरी जानकारी के अनुसार सत्य और सही है और मुझे यह भी पता है कि गलत सूचना देने पर मेरे विरुद्ध की जाने वाली कानूनी कार्रवाई के लिए और छात्रवृत्ति राशि की वसूली के लिए मैं ही जिम्मेवार हूंगा/हूंगी ।

आवेदक का नाम और हस्ताक्षर

तारीख:

स्थान:

संलग्नक

- 1.
- 2.
- 3
- 4.
- 5.

**संस्थान द्वारा भरा जाए  
संस्थान की सिफारिश  
(प्रति छात्र केवल एक आवेदन की सिफारिश की जानी है)**

1. प्रमाणित किया जाता है कि श्री/सुश्री/श्रीमती ....., ..... पाठ्यक्रम (डिप्लोमा/डिग्री और उससे उच्चतर) में अध्ययन कर रहा/रही है जो कि एक व्यावसायिक/गैर-व्यावसायिक पाठ्यक्रम है और वर्तमान में पाठ्यक्रम के आगामी वर्ष में अध्ययन कर रहा/रही है ।  
(जो लागू हो उस पर सही का निशान लगा दें) :

प्रथम वर्ष	द्वितीय वर्ष	तृतीय वर्ष	चतुर्थ वर्ष
------------	--------------	------------	-------------

पाठ्यक्रम की अवधि -----

2. छात्र द्वारा दी गई उपर्युक्त सूचना सही है और संस्थान के रिकार्ड के अनुसार ठीक है ।
3. संस्थान के रिकार्ड के अनुसार छात्र/छात्रा ..... से छात्रवृत्ति/वित्तीय सहायता/ वजीफा प्राप्त कर रहा/रही है और किसी अन्य स्रोत से कोई छात्रवृत्ति/वित्तीय सहायता/ वजीफा प्राप्त नहीं कर रहा/रही है ।
4. छात्र का सामान्य आचरण: संतोप्रद/असंतोप्रद है ।  
(जो लागू न हो, उसे काट दें)

**संस्थान के प्रमुख/रजिस्ट्रार/डीन  
के हस्ताक्षर और नाम**

**तारीख:  
स्थान:**

**संस्थान की मुहर**